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1 ÚVOD

Má bakalářská práce se zabývá prezentací žen ve dvou

konkrétních internetových magazínech. Zvolila jsem si analýzu, která

bude prováděna z perspektivy genderu a bude zkoumat dva mediální

portály - Ona Dnes a Xman. Internetový magazín Ona Dnes je primárně

určen ženským čtenářkám, Xman můžeme naopak zařadit mezi

magazíny pánské. Téma mé práce jsem si zvolila především proto, že mi

spojení genderu a médií přišlo jako velmi zajímavé a považuji ho za

aktuální právě díky zaměřenosti na internetové magazíny, které analyzuji.

Internet je jedním z nejpoužívanějších médií dnešní doby a je zajímavé

sledovat, jak s genderem pracuje.

Hlavním cílem při realizaci tohoto výzkumu je zjistit, zda se

genderové stereotypy prolínají zkoumanými webovými portály. Můj názor

před samotnou realizací tohoto výzkumu byl takový, že oba portály budou

určitě velmi stereotypní, neboť genderové stereotypy prochází celou

společností a internet nebude jistě žádnou výjimkou. Výzkumem jsem si

chtěla ověřit svůj přístup a také zjistit, jak moc tyto portály ve svých

publikovaných textech genderové stereotypy posilují a jakým způsobem

je čtenáři/čtenářce zprostředkovávají. Hlavním úkolem při samotném

výzkumu bude zjistit, jakým způsobem se Ona Dnes a Xman staví

k ženám, jakým způsobem jsou ženy a feminita prezentovány

čtenářům/čtenářkám a projevují se genderové stereotypy i v samotném

složení autorů/autorek, kteří texty pro oba portály publikují? Angažují se

ženy tedy výhradně v tématech, která společnost spojuje se feminitou a

muži zase píší o maskulinních tématech?

Má práce je rozdělena na tři základní kapitoly, na teoretickou část,

metodologickou část a poslední kapitolu, která obsahuje interpretaci

analyzovaných dat.
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 Hlavní teoretickou linkou první části práce je myšlenka sociální

konstrukce. Realita, ve které žijeme, není přirozeně daná, je sociálně

vytvářena a na její tvorbě se, krom jiných, nemalou částí podílí také

média. Gender je také společenskou konstrukcí, klade na nás určitá

očekávání, která naplňujeme, a od kterých se následně odvíjí naše

genderová identita i stereotypy, jejichž projevy vidíme také v médiích.

V prezentaci sociálního konstruktivismu reality a genderu vycházím

z klasických teoretiků jako je například Goffman (1999), Berger a

Luckmann (1999) či West a Zimmermann (2008). U témat jako jsou

genderové stereotypy a média čerpám z více aktuálních zdrojů, jako je

například McQuail (1999) či socioložka Jana Valdrová (2010).

Druhá, metodologická část, zdůvodňuje, proč jsem zvolila mix

metod, a který z výzkumů je v mé práci dominantní. Dále v této kapitole

popisuji data, se kterými jsem pracovala, jak jsem je získala a jakým

způsobem jsem z nich následně vybrala výzkumný vzorek, objasňuji i

případnou úpravu těchto dat (jak tomu bylo v kvantitativní části).

Metodologická kapitola také obsahuje konkrétní metodu, kterou jsem při

analýze použila, a důvod mého výběru.

Poslední část mé práce obsahuje interpretaci analyzovaných dat.

Kapitola je rozdělena na kvalitativní a kvantitativní část. Kvalitativní část

je rozsáhlejší, neboť ji v mém výzkumu považuji za tu zásadnější a

obsahuje interpretaci analyzovaných článků a rozhovorů v kontextu

genderových stereotypů. V kvantitativní části pracuji s četnostními

tabulkami, díky kterým analyzuji témata textů z Xmana psané ženami a

témata textů z Ona Dnes psaných muži, poté pokračuji vyvrácením či

potvrzením hypotéz. V závěrečném shrnutí propojuji výsledky obou částí

výzkumu.
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2 TEORETICKÉ UKOTVENÍ

2.1. Sociální konstrukce reality

Paradigmatem, ze kterého budu ve své práci vycházet, je, že

realita kolem nás je pouhým sociálním konstruktem a nikoli objektivním

faktem. Paradigma sociálního konstruktivismu jsem si vybrala nejen díky

tomu, že na gender hodlám ve své práci nahlížet jako na společensky

vytvořený konstrukt, ale i díky tomu, že se právě média na konstruování

naší každodenní reality jistým způsobem podílí.

S myšlenkou sociálního konstruktivismu přišel Peter Berger a

Thomas Luckmann, právě oni dva se snažili provést analýzu každodenní

reality z pohledu sociologie. Realita každodenního života je spojována se

sociálním konstruktem právě proto, že má podle Bergera a Luckmanna

(1999) svůj základ v myslích jedinců, kteří vykováváním určitých činností

tento konstrukt vytvářejí, udržují a posilují. Realita každodenního života je

pro nás přirozeně daná a intersubjektivní, což znamená, že ji sdílíme

s ostatními neustálou interakcí a komunikací. Právě jazyk, který užíváme

v každodenní interakci, se podílí na utvrzování společenského řádu a na

objektivizaci naší reality (Berger, Luckmann 1999: s.25-28).

Sociálním konstruktem je i sociální řád, který člověk neustále

vytváří a považuje jej za zcela objektivní a daný. Proces vytváření

sociálního řádu se nazývá externalizace a díky objektivizaci se u jedinců

potvrzuje jeho danost (Berger, Luckmann 1999: s.55). Člověk se nestává

členem společnosti automaticky svým narozením, každý z nás musí projít

socializací. Socializaci můžeme dělit na primární a sekundární,

sekundární probíhá v dospělosti jedince a primární v dětství, tato

socializace v raném věku je považována za zásadnější, jelikož dítě

získává vědomí o rolích a postojích významných druhých a tím pádem se

dokáže identifikovat se společností (Berger, Luckmann 1999: s.128-136).

Například proces učení se genderu probíhá sice celý život, ale začíná už
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socializací v dětství jedince. To, jaké role od nás společnost očekává, se

dozvídáme prostřednictvím verbálních interakcí i neverbálních sdělení

(Jandourek 2003: s.108).

Základ pro přijetí jedince do společnosti je proces internalizace,

který způsobuje, že jedinec právě díky socializaci, kterou musí ve svém

životě projít, vnímá realitu každodenního života jako objektivně danou a

stává se jakýmsi sociálním výtvorem (Berger, Luckmann 1999: s.64).

Během sociálních procesů se také vytváří a formuje identita jedince. Tato

identita je poté udržována sociálními vztahy, které vyplývají ze sociální

struktury samotné. Socializovaný jedinec vede celý svůj život polemiku

mezi biologickou podstatou sebe samého a svou identitou (Berger,

Luckmann 1999: s.170-180).

Všechny činnosti, které jedinci ve společnosti vykonávají, podléhají

konceptu habitualizace, to znamená, že se tyto činnosti mění v jisté

vzorce, které se stávají pro ostatní jednoduše napodobitelnými. Veškeré

habitualizovatelné činnosti a jedinci, kteří tyto činnosti vykonávají,

podléhají typizaci a právě sdílené typizace se stávají základem institucí,

které pak následně typizují další činnosti a jedince, kteří se stanou jejich

vykonavateli (Berger, Luckmann 1999: s.56-58). Nezbytnou součástí je

pro instituce legitimizace a jedna z úrovní legitimizace je tvořena

symbolickými světy. Symbolické světy jsou utvářeny sociálně a potvrzují,

že realita má svůj lidský význam (Berger, Luckmann 1999: s.93-104).

Luckmann a Berger (1999) tvrdí, že lidé jsou z hlediska biologie vedeni

k tomu, aby si svět, ve kterém žijí, vytvářeli společně s ostatními. Svůj

svět neboli spíše realitu, ve které žijí, berou jako určující a danou (Berger,

Luckmann 1999: s.179-180).

2.1.1. Konstruování reality prostřednictvím médií

Jak jsem zmínila výše, socializace je prostředek k tomu, aby se

jedinec stal jakýmsi sociálním výtvorem ve smyslu toho, že vnímá realitu
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každodenního života jako objektivně danou (Berger, Luckmann 1999:

s.64). Na socializaci jedince se podílejí také média, která ovlivňují to, co

se jedinci o okolním světě dozvídají. Média pomáhají v integraci

společnosti, jejíž podobu také významným způsobem ovlivňují, podílejí se

totiž na tvorbě a šíření norem a hodnot a učí jedince, jak se chovat

v určitých sociálních situacích a rolích (Buton, Jirák 2001: s.23-24;

McQuail 1999: s.369).

Média jsou jedním z nástrojů konstrukce a strukturování reality. Jak

jsem již zmínila, média ovlivňují to, co se jedinci o okolními světě


[…]


49

5 ZÁVĚR

Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, zda se genderové stereotypy

prolínají také analyzovanými webovými magazíny, a pokud ano, tak

jakým způsobem se tyto stereotypy v magazínech projevují. Do výzkumu

jsem vstupovala s názorem, že oba magazíny budou jistě podléhat

genderovým stereotypům, jelikož tyto stereotypy jsou ve společnosti tak

zakořeněné, že se jim snad vyhnout ani nejde. Po provedení analýzy se

mi mé předpoklady potvrdily částečně.

Ona Dnes byl magazín skutečně velmi genderově stereotypní, a to

jak z pohledu rozvržení rubrik, tak i textů, které byly v rubrikách

publikovány. Většina textů, které jsme na tomto portále našli, pracovalo

s tématy krásy, mužů, dětí atd. Co se týče analyzovaných rozhovorů,

ženy byly převážně dotazovány právě na tato genderově stereotypní

témata. Stereotypy se neprojevovaly jen v obsazích magazínu, ale také

v samotném autorském složení. Autorkami publikovaných textů byly ve

valné většině ženy. Muži na Ona Dnes publikovali velmi málo, jejich

články však nepodléhaly genderové stereotypizaci tolik, jako texty od

ženských autorek.

Xman také vykazoval aspekty genderových stereotypů, jejich znaky

jsme mohli najít převážně v pojmenování rubrik (např. Holky, Sex atd.),

nicméně texty, které Xman publikoval, měly rozhodně širší záběr témat,

která šla někdy i mimo „mužský svět“. Zajímavá byla hlavně prezentace

žen. V analyzovaných článcích byly ženy prezentovány jako silné ženy,

což se jevilo značně nestereotypně. Problém byl v detailnějším pohledu

na tuto prezentaci, ženy byly totiž popisovány jako „jiné“, „neobyčejné“ a

tento postoj genderové stereotypy naopak posiloval. Při analyzování

četnostních statistik se ukázalo, že ženy na Xmanovi přispívaly rozhodně

ve větší míře než tomu bylo u mužů na Ona Dnes. Muži v textech na Ona

Dnes generovým stereotypů příliš nepodléhali. U žen také nemůžeme
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říct, že by se zabývaly pouze ženskými tématy, i když se ale v některých

případech podílely na publikování stereotypních tipů a rad.

Při pohledu na četnostní statistiky bylo vidět, že ženy pronikaly do

mužského světa celkem často, ale muži do ženského už podstatně méně.

Osobně to připisuji právě tvrzení, že mužské časopisy mají širší záběr

témat. Xman to vystavěním rubrik, které rozmanitost probíraných témat

poskytují, jen potvrdil.

Souhrnně můžeme tvrdit, že autorské složení magazínů Ona Dnes

a Xman bylo genderově stereotypní, i když byl poměr na Xmanovi menší,

stále zde publikovalo větší množství mužů. Problémem u této kvantitativní

části výzkumu byly limity dat, které mne částečně omezily. Data

neposkytovala veškerá jména autorů/autorek textů, někteří autoři/autorky

byli/y zahrnuti do skupiny redakce, jiný používali zkratku, z tohoto důvodu

nebylo možné určit pohlaví všech autorů a autorek, kteří do Ona Dnes a

Xmana cokoli publikovali. Dalším limitem mé práce bylo rozhodně také to,

že jsem nezanalyzovala všechny rubriky, ale zaměřila jsem se pouze na

výběr textů z rubrik Lidé a Styl. Zajímavé by také bylo zanalyzování

fotografií, které dané texty na Ona Dnes a Xmanovi doprovázejí.
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7 RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývala analýzou webových magazínů

Ona Dnes a Xman. Celá analýza byla prováděna z perspektivy genderu a

sledovala, zda se genderové stereotypy prolínaly analyzovanými

webovými magazíny, a pokud ano, tak jakým způsobem se projevovaly.

Analýza byla rozdělena na kvantitativní a kvalitativní část, pro obě části

byla využita metoda obsahové analýzy. Z výsledků analýzy vyšel jako

více genderově stereotypní magazín Ona Dnes a to jak díky rozvržení

rubrik, tak i textů, které byly v jeho rubrikách publikovány. Xman také

vykazoval aspekty genderových stereotypů, jejich znaky se vyskytovaly

převážně v pojmenování rubrik a prezentaci žen, nicméně texty, které

Xman publikoval, měly rozhodně širší záběr témat, která mnohdy šla i

mimo „mužský svět“. Data neposkytovala veškerá jména autorů/autorek

textů a z tohoto důvodu nebylo možné určit pohlaví všech autorů, kteří do

Ona Dnes a Xmana cokoli publikovali. Dalším limitem práce bylo

rozhodně také nezanalyzování všech rubrik. Pro další výzkum by byla

zajímavá analýza fotografií, které dané texty na Ona Dnes a Xmanovi

doprovázejí.

This bachelor‘s thesis dealt with the analysis of web magazines Ona

Dnes and Xman. The entire analysis was conducted from the perspective

of different genders and investigated whether gender stereotypes were a

significant factor in the analyzed web magazines and if so, how did they

manifest. The analysis was divided into quantitative and qualitative parts,

and content analysis was used for both. The results from the analysis

indicated that Ona Dnes came out as more gender-stereotyped due to the

layout of it’s sections, as well as the texts that were published in it’s

articles. Xman also exhibited aspects of gender stereotypes, primarily

occurring in the naming of its articles and in the presentation of women.

However, the articles published in Xman had a definitely wider range of

topics that often went well beyond the stereotypical "man's world". The
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obtained data did not provide the names of all authors of the articles, and

therefore it was not possible to determine the gender of authors either in

Ona Dnes or Xman. Another limitation of the thesis was the fact that not

all articles were analyzed. An interesting subject for further research on

the topic would be the analysis of photographs that accompany published

articles in Ona Dnes and Xman.