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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce je stanovený trochu naivně (je jasné, že na lifestylových portálech pro muže a ženy se bude
objevovat gender, a tím i stereotypy), nicméně je jasný. Výsledky kvalitativní části výzkumu cíl dobře
naplňují. Bohužel je cesta k cíli trochu zmatena nedůsledným teoretickým výkladem a nepříliš
ukotvenou metodologií

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Z obsahového hlediska mám následující připomínky:
- Část o mediálním konstruktivismu (2.1.1) je nedostatečná, obzvl. pro tvrzení v metodologii
„společnost jako sociální konstrukt, který je dotvářen také vlivem médií“. Není jasná spojitost
mediálního a genderového konstruktivismu se zájmem o to, jestli je autorem/kou článku žena nebo
muž.
- Chybí rešerše literatury na téma práce (gender/feminita/ženy v mužských a ženských lifestylových
časopisech). Je spousta nejen bc a mag prací, které se tímto již zabývaly. Chybí jejich shrnutí,
přehled, vybrání relevantních a zajímavých poznatků, k nimž se bude následně v analýze odkazovat,
nebo s nimiž se budou srovnávat. (Např. proč je text Libory Oates-Indruchové (1999) zmiňovaný až v
dílčí shrnující kapitolce (4.1.1.5) v analýze?)
- Není jasné, proč je kapitola 2.6 o mýtu krásy. Proč zrovna na tomto místě ve výkladu. Zároveň není
jasné, jak se bude tento koncept objevovat dále v textu a především v analýze.
- Použití kvalitativní obsahové analýzy není nijak podepřeno v relevantní literatuře, Disman i McQuail
jsem všeobecné text, navíc hovoří o kvantitativní obsahové analýze.
- Zájem o složení redakcí je nejasný. Co to má společného s genderovými stereotypy v médiích? Na
tohle není vůbec žádná teoretická opora v práci.
Jako zdařilou hodnotím analytickou část – autora dobře nachází klíčová témata, kolem kterých se
organizují výpovědi, a která jsou zároveň silně genderově zatížena. Dobře provedená je i analýza
autorů a autorek textů, ač její zařazení není zcela jasné, především proto, že není dostatečně
vysvětlena souvislost. Kromě toho, že oboje je o genderových stereotypech. Jak ale spolu souvisí
genderově stereotypní témata v mediálních obsazích s tím, že ženy-autorky píší články ve spíše
genderově jim příslušejících rubrikách (nebo médiích), není zřejmé.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text je stylisticky dosti problematický a je formulačně často nešikovný, především v teoretické a

obzvláště metodologické části. Je v něm dvakrát kapitola 2.5. a chybí kapitola 2.7. Struktura
teoretického výkladu není jasná. Proč předcházejí časopisy (mužské a ženské) a krása v nich
stereotypům? Naproti tomu je analytická část vhodně strukturována.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Práce trochu neuspořádaně vede výklad o mediálním konstruktivismu a genderovém konstruktivismu,

stylisticky je práce problematická obzvláště v části metodologické, kde je zároveň problematické
provázání kvalitativní a kvantitativní části výzkumu. Analýza a výsledky jsou zpracované vhodně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě (jedna až

tři):
1. Na str. 19 tvrdíte: „Všechny články do výzkumného vzorku jsem vybrala systematicky.“ To

znamená jak? Jaký byl ten systém, resp. jaká je kvalitativní logika za takovým systémem?
2. Proč byly z OnaDnes.cz vybrány texty z rubrik Rozhovory a Styl (v kap. 4.1 tvrdíte, že

z rubriky Lidé) a z webu Xman.cz jen z rubriky Styl?
3. Představte nějaký teoretický koncept, který by ospravedlnil to, že jste dělala analýzu poměru

mužů a žen v redakcích (když hlavním cílem jsou reprezentace žen).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.
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